
                                                                                                                                26761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 24 marzo 2025, 
n. 84
Art. 16 del D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 
ottobre 2019, n. 117”. Rendicontazione somme percepite dalle AA.SS.LL. Regione Puglia - 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
Vista la Legge Regionale n. 7/2004 recante lo Statuto della Regione Puglia;
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
Visti gli artt. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che prevedono la possibilità – per il 
dirigente di ciascuna unità organizzativa interna ad una pubblica amministrazione – di assegnare a sé stesso o 
ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
singolo procedimento amministrativo, ivi compresa l’adozione del provvedimento finale;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
Vista la normativa di cui al Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
Visto il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008, recante “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
Visto il Dl. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, n. 22 recante “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” con il quale sono stati individuate le Sezioni relative 
ai Dipartimenti;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate 
integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1204 del 22 luglio 2021 con cui la Giunta regionale ha approvato, tra 
l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 
15 – bis, 15 – ter e 15 – quater; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione 
modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con cui la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;
Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 2 aprile 2020;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 del 17 aprile 2023 recante “Proroga incarico di direzione della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai sensi dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di 
direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del dott. Onofrio Mongelli, conferito con 



26762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025

Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 508 del 08 aprile 2020, a decorrere dal 20 aprile 2023 e per un periodo di ulteriori due anni;
Vista la Determina Dirigenziale n. 34 del 06/12/2023 “conferimento incarico di direzione del Servizio 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”, alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi per 
un periodo di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 
22/2021;
Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e disciplina 
delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.

Considerato che:

•	 In data 13/03/2021, sulla G.U. n. 62, è stato pubblicato il Decreto Legislativo n. 32 del 02.02.2021, che 
disciplina le modalità di finanziamento dei controlli sanitari ufficiali eseguiti dalle autorità competenti 
per la verifica della conformità alla normativa in materia di sicurezza alimentare, materiali e oggetti 
destinati a venire a contatto con alimenti (MOCA), mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine 
animale e prodotti derivati, benessere degli animali, immissione in commercio e uso di prodotti 
fitosanitari, in attuazione del titolo II, capo VI, del regolamento (UE) 2017/625;

•	 con Delibera di Giunta Regionale n. 1782 del 05/11/2021 ad oggetto “ Indirizzi operativi per l’esazione 
delle tariffe previste dal D.lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, 
lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117.” nonché per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego 
delle somme riscosse - Direttiva alle AA.SS.LL.” sono stati indicati alle AA.SS.LL. gli indirizzi operativi per 
la l’esazione delle tariffe previste dal D.lgs. 32/21 e per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego 
delle somme riscosse.

Considerato altresì che:

•	 ai sensi dell’art. 16, comma 2 del D.lgs. n. 32/2021 le Regioni e le Provincie Autonome sono tenute a 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale, entro il 31 marzo di ciascun anno, il Modulo 2 di cui all’Allegato 6 del 
citato Decreto, indicante i dati relativi  alle  somme  riscosse  dalle  Aziende  Sanitarie  Locali  nell’anno 
precedente;

•	 ai sensi dell’articolo 16, comma 3 del D.lgs. n. 32/2021, le Regioni e le Provincie Autonome sono tenute 
a trasmette al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze il Modulo 2 di cui 
all’Allegato 6.

Dato atto che le AA.SS.LL. pugliesi hanno trasmesso le note di rendicontazione indicanti le somme riscosse 
nell’anno 2024, così come richiesto dal D.lgs. n. 32/2021.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa sopra riportata, si 
rende necessario:

•	 approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - Annualità 
2023”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto in conformità al Modulo 2 
Allegato 6 del D.lgs. n. 32/2021 e indicante i dati relativi alle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie 
Locali nell’anno 2024, ai sensi del citato Decreto;

•	 procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) entro il 31/03/2025 
dei dati definitivi così come pervenuti dalle AA.SS.LL. riferiti all’anno 2024, ai sensi dell’art.16, co.2, del 



                                                                                                                                26763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025                                                                                   

D.lgs. 32/2021, e trasmettere, entro il 30 aprile 2025, copia del provvedimento al Ministero della Salute 
ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze (art.16, co.3, D.lgs. 32/2021).

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti e creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
•	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - 
Annualità 2024”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante i dati definitivi 
delle somme riscosse nell’anno 2024, così come pervenuti dalle AA.SS.LL. della Regione Puglia;

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, entro il 31 marzo 2025, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP), compreso l’Allegato 1;

•	 di trasmettere, entro il 30 aprile 2025, copia del provvedimento al Ministero della Salute ed al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

•	 che il presente provvedimento:
a.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
b.	 è redatto in forma integrale in quanto non soggetto a quanto disposto dal D.lgs. 196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;
c.	 Il presente atto composto da n° 7 facciate compreso l’allegato 1.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
allegato 1 d.lgs 32.21.pdf - 
2c94a83a217da6205402e953c52cf086e42f638fbd54c9af22d827dd3e19cbc5

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



26764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Adriana Lippo

Il Funzionario Istruttore 
Giuseppe Di Vittorio

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Onofrio Mongelli



                                                                                                                                26765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025                                                                                   

Ta
be

lla
 n

.1
 In

te
st

az
io

ne
 lo

go
 

Di
pa

rt
im

en
to

/s
ez

io
ne

 

 
 

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
O

ZI
O

NE
 D

EL
LA

 S
AL

UT
E 

E 
DE

L 
BE

NE
SS

ER
E 

AN
IM

AL
E 

 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

OZ
IO

NE
 D

EL
LA

 S
AL

UT
E 

E 
DE

L 
BE

NE
SS

ER
E 

SE
RV

IZ
IO

 S
IC

UR
EZ

ZA
 A

LI
M

EN
TA

RE
 E

 S
AN

IT
A’

 
VE

TE
RI

NA
RI

A 
 

 
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 
So

m
m

e 
ris

co
ss

e 
da

lle
 A

A.
SS

.L
L.

 P
ug

lia
 a

i s
en

si 
de

l D
. L

gs
. n

. 3
2/

20
21

 - 
An

nu
al

ità
 2

02
4

AZ
IE

ND
A 

SA
NI

TA
RI

A 
LO

CA
LE

 

RI
CH

IE
ST

E 
DI

 
PA

GA
M

EN
TO

 
EM

ES
SE

 
 

EU
RO

 

IM
PO

RT
I R

IS
CO

SS
I  

 
EU

RO
 

RI
PA

RT
IZ

IO
NE

 D
EL

LE
 S

O
M

M
E 

RI
SC

O
SS

E 
DA

LL
E 

AZ
IE

ND
E 

SA
NI

TA
RI

E 
LO

CA
LI

 (a
rt

ico
lo

 1
5,

 co
m

m
a 

2)
 

AZ
IE

ND
A 

SA
NI

TA
RI

A 
LO

CA
LE

 
Ar

tic
ol

o 
15

, c
om

m
a2

, 
le

tt
er

a 
a 

90
%

 

RE
GI

O
NE

/P
RO

VI
NC

IA
 

AU
TO

NO
M

A 
Ar

tic
ol

o 
15

, c
om

m
a 

2,
 

le
tt

er
a 

b 
3,

5%
 

IS
TI

TU
TO

 Z
O

O
PR

O
FI

LA
TT

IV
O

 
SP

ER
IM

EN
TA

LE
/A

LT
RI

 
LA

BO
RA

TO
RI

 U
FF

IC
IA

LI
 

DE
SI

GN
AT

I 
Ar

tic
ol

o 
15

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
er

a 
c 

3,
5%

 

LA
BO

RA
TO

RI
 N

AZ
IO

NA
LI

 D
I 

RI
FE

RI
M

EN
TO

 
Ar

tic
ol

o 
15

, c
om

m
a 

2,
 

le
tt

er
a 

d 
1%

 

M
IN

IS
TE

RO
 D

EL
LA

 
SA

LU
TE

 
Ar

tic
ol

o 
15

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
er

a 
e 

2%
 

BA
T 

23
6.

68
9,

36
 €

 
23

2.
98

5,
96

 €
 

20
9.

68
7,

36
 €

 
8.

15
4,

51
 €

 
8.

15
4,

51
 €

 
2.

32
9,

86
 €

 
4.

65
9,

72
 €

 

BA
RI

 
1.

74
2.

28
0,

27
 €

 
1.

37
6.

85
3,

98
 €

 
1.

23
9.

16
8,

58
 €

 
48

.1
89

,9
2 

€ 
48

.1
89

,9
2 

€ 
13

.7
68

,5
5 

€ 
27

.5
37

,0
8 

€ 

BR
IN

DI
SI

 
11

1.
02

7,
62

 €
 

10
8.

73
4,

30
 €

 
97

.8
60

,8
6 

€ 
3.

80
5,

70
 €

 
3.

80
5,

70
 €

 
1.

08
7,

34
 €

 
2.

17
4,

70
 €

 

FO
GG

IA
 

30
7.

77
3,

51
 €

 
24

7.
24

8,
42

 €
 

22
1.

62
3,

57
 €

 
8.

61
8,

69
 €

 
8.

61
8,

69
 €

 
2.

46
2,

49
 €

 
4.

92
4,

97
 €

 

LE
CC

E 
36

7.
65

2,
56

 €
 

32
7.

30
7,

11
 €

 
29

4.
57

6,
40

 €
 

11
.4

55
,7

5 
€ 

11
.4

55
,7

5 
€ 

3.
27

3,
07

 €
 

6.
54

6,
15

 €
 

TA
RA

NT
O

 
19

4.
29

2,
40

 €
 

19
2.

77
1,

73
 €

 
17

3.
49

4,
56

 €
 

6.
74

7,
01

 €
 

6.
74

7,
01

 €
 

1.
92

7,
72

 €
 

3.
85

5,
43

 €
 

TO
TA

LE
 

2.
95

9.
71

5,
72

€
2.

48
5.

90
1,

50
 €

 
2.

23
6.

41
1,

33
 €

 
86

.9
71

,5
8 

€ 
86

.9
71

,5
8 

€ 
24

.8
49

,0
3 

€ 
49

.6
98

,0
5 

€ 
 

1


